ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 31 марта 2023 г. № 193-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий по

профилактике и лечению хронического

вирусного гепатита С в Республике

Тыва до 2030 года

В целях реализации Концепции демографической политики Российской Феде-

рации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Феде-

рации от 9 октября 2007 г. № 1351:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике и лечению

хронического  вирусного гепатита С в Республике Тыва до 2030 года (далее – план

мероприятий).

2. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение плана мероприятий в

установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Мини-

стерство здравоохранения Республики Тыва.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

                от 31 марта 2023 г. № 193-р

П Л А Н

мероприятий по профилактике и лечению хронического

вирусного гепатита С в Республике Тыва до 2030 года

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за исполнение

1. Совершенствование системы выявления и профилактики хронического вирусного гепатита С

1.1. Реализация информационно-коммуникационной кампании по вопро-

сам профилактики вирусного гепатита С, включая профилактику вирус-

ного гепатита С в группах населения с повышенным риском инфицирова-

ния на основе межведомственного взаимодействия, в том числе с привле-

чением социально ориентированных некоммерческих организаций

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, Ми-

нистерство экономического развития  Республики Тыва,

государственные медицинские организации, ФБУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Тыва»

(по согласованию), Управление Роспотребнадзора по

Республике Тыва (по согласованию), Управление

ФСИН России по Республике Тыва (по согласованию)

1.2. Проведение мероприятий по раннему выявлению хронического ви-

русного гепатита С, проведению эпидемиологических расследований в

эпидемических очагах вирусного гепатита С, в том числе среди контин-

гента, подлежащего обязательному обследованию, профилактике вирус-

ного гепатита С, а также повышению настороженности населения в отно-

шении гепатита С

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации, Управление

Роспотребнадзора по Республике Тыва (по согласова-

нию), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рес-

публике Тыва» (по согласованию), Управление ФСИН

России по Республике Тыва (по согласованию)

1.3. Организация информационно-просветительских мероприятий для ра-

ботодателей и работников по вопросам профилактики вирусного гепатита

С на рабочих местах с фокусом на группы населения с повышенным

риском инфицирования

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации, ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии в Республике Тыва» (по со-

гласованию), Министерство труда и социальной поли-

тики Республики Тыва, Министерство экономического

развития и промышленности Республики Тыва, Мини-

стерство цифрового развития Республики Тыва, Управ-

ление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по согла-

2

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за исполнение

сованию), Управление ФСИН России по Республике

Тыва (по согласованию)

1.4. Организация дополнительных скрининговых мероприятий по выявле-

нию вирусного гепатита С в группах населения повышенного риска ин-

фицирования, а также выявление хронического вирусного гепатита среди

контингентов, подлежащих обязательному обследованию

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации, Управление

ФСИН России по Республике Тыва (по согласованию),

Территориальный фонд обязательного медицинского

страхования Республики Тыва

1.5. Вакцинация против вирусного гепатита В пациентов с хроническим

вирусным гепатитом С при отсутствии у них маркеров инфицирования

вирусом гепатита В и антител к поверхностному антигену вируса гепатита

В (анти-HBs)

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации, Управление

ФСИН России по Республике Тыва» (по согласованию)

2. Обеспечение учета и оказания медицинской помощи больным с хроническим вирусным гепатитом С

2.1. Ведение единого регистра пациентов с хроническим вирусным гепа-

титом С в рамках единой государственной информационной системы в

сфере здравоохранения Интеграция с МИС

постоянно

III квартал 2023 г.

Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации, Управление

ФСИН России по Республике Тыва (по согласованию),

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике

Тыва» (по согласованию), частные медицинские центры

и кабинеты, осуществляющие медицинскую деятель-

ность на территории Республики Тыва (по согласова-

нию)

2.2. Ежегодное выделение финансовых средств из республиканского

бюджета Республики Тыва для противовирусной терапии пациентов с

впервые установленным хроническим вирусным гепатитом С

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, Тер-

риториальный фонд обязательного медицинского стра-

хования Республики Тыва

2.3. Внедрение примеров передовой практики работы по организации ока-

зания медицинской помощи пациентам с хроническим вирусным гепати-

том С

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации

2.4. Внедрение в рамках территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи амбула-

торного диагностического тарифа для постановки диагноза и назначения

терапии пациентам с хроническим вирусным гепатитом С в соответствии

с клиническими рекомендациями

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва

2.5. Принятие региональных и ведомственных распорядительных доку-

ментов, определяющих маршрутизацию пациентов с хроническим вирус-

апрель 2023 г.

(далее по необхо-

Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации, Управление

3

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за исполнение

ным гепатитом С в регионе, включая взаимоинформирование и передачу

сведений о пациентах с впервые выявленным вирусным гепатитом С,

хроническим вирусным гепатитом С, порядок назначения и получения

пациентами противовирусной терапии

димости) Роспотребнадзора по Республике Тыва (по согласова-

нию), частные медицинские центры и кабинеты, осу-

ществляющие медицинскую деятельность на террито-

рии Республики Тыва (по согласованию)

2.6. Внедрение принципа децентрализации оказания медицинской помо-

щи пациентам с хроническим вирусным гепатитом С в целях достижения

критериев доступности и качества медицинской помощи

апрель 2023 г. Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации

2.7. Реализация при оказании медицинской помощи пациентам с хрониче-

ским вирусным гепатитом С принципа расширения охвата противовирус-

ной терапией

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации, Территориаль-

ный фонд обязательного медицинского страхования

Республики Тыва

2.8. Обеспечение соблюдения медицинскими работниками, оказывающи-

ми медицинскую помощь пациентам с хроническим вирусным гепатитом

С, соответствующих клинических рекомендаций и порядка проведения

диспансерного наблюдения за взрослыми, устанавливающим требования

по диспансерному наблюдению пациентов с хроническим вирусным гепа-

титом С

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации

2.9. Переход медицинских организаций любой формы собственности на

новые дифференцированные тарифы оплаты медицинской помощи в рам-

ках обязательного медицинского страхования

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации

2.10. Мониторинг случаев оказания медицинской помощи в рамках обяза-

тельного медицинского страхования пациентам с хроническим вирусным

гепатитом С, включая случаи назначения терапии хронического вирусно-

го гепатита С и ее эффективности

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации

2.11. Проведение оценки эффективности лечения пациентов с хрониче-

ским вирусным гепатитом С

ежемесячно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации

3. Повышение информированности и проведение дополнительного профессионального

 образования работников медицинских организаций и лабораторной сети

3.1. Повышение информированности медицинских работников всех спе-

циальностей, оказывающих медицинскую помощь пациентам с хрониче-

ским вирусным гепатитом С, по вопросам лечения и диспансерного

наблюдения за такими пациентами (по программам повышения квалифи-

кации и программам профессиональной переподготовки)

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации

4

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за исполнение

3.2. Организация дополнительного профессионального образования ме-

дицинских работников, оказывающих медицинскую помощь пациентам с

хроническим вирусным гепатитом С, по вопросам лечения и диспансер-

ного наблюдения за такими пациентами (по программам повышения ква-

лификации и программ профессиональной переподготовки)

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации

3.3. Организация дополнительного обучения сотрудников лабораторий

медицинских организаций, осуществляющих диагностику вирусного ге-

патита С, независимо от ведомственной принадлежности

ежегодно Министерство здравоохранения Республики Тыва, госу-

дарственные медицинские организации